
 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 
 

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, Respondendo, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, 

do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado 

preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados 

nos meses de DEZEMBRO de 2018 a MARÇO de 2019. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 

 

N. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Evento Local Valor a ser Aprovado 

1 25488.91.47213.27082018 Abner Luis Calixter  Visita Técnica à Erasmus University Rotterdam Roterdã/Holanda  R$                         9.996,00  

2 25757.91.30518.30082018 Adriana Lofrano Alves Porto Endo 2019 - Annual meeting of the Endocrine Society Nova Orleans/EUA  R$                      10.000,00  

3 25355.91.34095.18082018 Alan Mosele Tonin 
1st Meeting of the Iberian Ecological Society & XIV AEET 

Meeting 
Barcelona/Espanha  R$                         9.540,20  

4 25562.91.37222.30082018 Alan Santos de Oliveira 
I Congresso Internacional A Morte: Leituras Humanas da 

Condição 
Guimarães/Portugal  R$                      10.000,00  

5 25633.91.46107.29082018 Alécio Nunes Fernandes Visita Técnica à Universidade de Évora Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

6 25332.91.34794.29082018 Alexandre Kehrig Veronese Aguiar  Visita técnica à Universidade do Minho (Portugal) Braga/Portugal  R$                         9.995,84  

7 25614.91.50199.29082018  Aline de Souza Navegantes 
 8th Academic International Conference on Social Sciences 

and Humanities 
Cambridge/Inglaterra  R$                      10.000,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

8 25507.91.27722.30082018 Aline Gomes da Silva Pinto 
II Encontro Conjunto Brasil-Espanha (RSME-SEMA-SBM-

SBMAC) 
Cádiz/Espanha  R$                      10.000,00  

9 25761.91.52678.30082018 Amanda Cristina de Araújo International Plant & Animal Genome XXVII San Diego/EUA  R$                         8.940,00  

10 25682.91.34103.30082018 
Amanda Marina Andrade Medeiros 

de Carvalho 
Eleventh Congress of the European Society for Research in 

Mathematics Education (CERME11) 
Utrecht/Holanda  R$                      10.000,00  

11 25318.91.29714.16082018 Ana Carolina Cardoso de Sousa Conference on Cyber-Physical and Human Systems Miami/EUA  R$                         7.820,00  

12 25552.91.39942.28082018 Ana Clara Vieira da Fonseca Visita Técnica à Università degli Studi di Perugia Perugia/Itália  R$                         9.999,90  

13 25414.91.32971.30082018 Ana Flávia Belchior de Andrade AAFS 71st Annual Scientific Meeting Baltimore/EUA  R$                      10.000,00  

14 25531.91.52591.29082018 Anderson de Figueiredo Matias 
VII Colóquio internacional sobre literatura brasileira 
contemporânea: contrabando literários, resistências 

epistêmicas 
Copenhague/Dinamarca  R$                      10.000,00  

15 25618.91.51038.30082018 Anderson Dematei  Visita Técnica à Faculdade de Medicina Lisboa Lisboa/Portugal  R$                         9.825,60  

16 25599.91.29217.29082018 Andréa de Souza Lobo CODESRIA: AFRICA AND THE CRISIS OF GLOBALISATION Dakar/Senegal  R$                         9.980,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

17 25342.91.52503.17082018 Andrea Juliana Alarcon Posse X Congreso Chileno de Ingeniería Geotécnica Valparaiso/Chile  R$                         4.334,00  

18 25731.91.40349.30082018 Andréa Mara Ribeiro da Silva Vieira 2019 Global Conference on Education Los Angeles/EUA  R$                         9.985,80  

19 25583.91.35476.30082018 Ariane Alves Almeida Visita Técnica ao National Institute of Aerospace Hampton/EUA  R$                      10.000,00  

20 25405.91.43561.21082018 Artur Guimaraes Dias Pimentel 
Academics World - International Conference on Language, 

Literature, and Culture 
Ottawa/Canadá  R$                         9.964,00  

21 25430.91.50163.28082018 Bruna Lourenção Zocaratto 
Congreso Internacional Pedagogía 2019 - Encuentro 
Internacional por la por la unidad de los educadores 

Havana/Cuba  R$                      10.000,00  

22 25611.91.47740.30082018 Bruna Santos Pereira 
VII Colóquio Internacional sobre Literatura Brasileira 

Contemporânea: contrabandos literários, resistências 
epistêmicas. 

Copenhague/Dinamarca  R$                      10.000,00  

23 25751.91.52646.30082018 Bruna Stéfanni Soares de Araújo Visita Técnica à Universidad Nacional de Colombia Bogotá/Colômbia  R$                         9.960,00  

24 25574.91.42087.29082018 Camila Aida Campos Couto Visita técnica ao Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia Manaus/Amazonas  R$                         2.975,00  

25 25345.91.43865.27082018 Camila Mendes Maia  Visita Técnica à Barefoot College Rajastão/India  R$                      10.000,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

26 25409.91.29786.25082018 Carla Nunes de Araújo 
Visita Técnica ao Laboratório BAMEE/MCAM do Museu 

Nacional de História Natural (MNHN), Paris, França 
Paris/França  R$                      10.000,00  

27 25460.91.28311.27082018 Carlos Alberto Pereira dos Santos Visita à Universidade de Santiago do Chile Santiago/Chile  R$                         9.999,91  

28 25325.91.41803.16082018 Carlos Arturo Moreno Ceballos X Congreso Chileno de Ingeniería Geotécnica Valparaiso/Chile  R$                         4.290,00  

29 25557.91.45478.30082018 Carlos Henrique Ribeiro Lima AGU 2018 Fall Meeting Washington/EUA  R$                      10.000,00  

30 25344.91.47800.25082018 Carolina Coelho Aragon 
 VI Fórum de Linguística Aplicada: Ensino e Aprendizagem de 

Línguas 
Lisboa/Portugal  R$                         7.477,00  

31 25624.91.28920.30082018 Carolina Vianna Morgante International Plant & Animal Genome XXVII San Diego/EUA  R$                      10.000,00  

32 25320.91.52475.17082018 Clara Bomfim dos Santos Bilingualism in The Hispanic and Lusophone World 2019 Leiden/Holanda  R$                         9.562,10  

33 25551.91.33739.30082018 Cláudia Cristina Fukuda Visita técnica à Universidade do Porto Porto/Portugal  R$                      10.000,00  

34 25500.91.34917.28082018 Claudio Nei Nascimento da Silva Visita Técnica à El Colégio de México 
Cidade do 

México/México 
 R$                      10.000,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

35 25324.91.36814.17082018 Cláudio Rodrigues Rezende Costa 
 Visita Técnica ao Laboratoire Physipathologie Orale 

Moléculaire, Paris, França. 
Paris/França  R$                      10.000,00  

36 25539.91.31606.28082018 Cris Renata Grou Volpe  9th Annual Congress on Nursing & Healthcare Amsterdã/Holanda  R$                      10.000,00  

37 25378.91.40443.29082018 Cristian Aldemar Gasca Silva 
2019 4th International Conference on Pharmacy and 

Pharmaceutical Science (ICPPS 2019) 
Tóquio/Japão  R$                      10.000,00  

38 25694.91.35939.30082018 Dalila Juliana Silva Ribeiro Metabolites as Signaling Molecules, Seattle/EUA  R$                         9.936,20  

39 25587.91.39637.30082018 Daniel Souza Coelho 
SIBR 2019 TOKYO CONFERENCE ON INTERDISCIPLINARY 

BUSINESS & ECONOMICS RESEARCH 
Tóquio/Japão  R$                         9.976,00  

40 25641.91.37090.30082018 Danielle da Silva Fernandes V Congresso Brasileiro de enfermagem neonatal 
Águas de Lindoia/São 

Paulo 
 R$                         2.300,00  

41 25495.91.45862.29082018 Danyelle Lorrane Carneiro Veloso Visita Técnica a University of Scranton Pensilvânia/EUA  R$                         9.999,99  

42 25739.91.50087.30082018 Débora Lucas Duarte 
VII Colóquio Internacional sobre Literatura Brasileira 

Contemporânea: contrabandos literários, resistências 
epistêmicas 

Copenhague/Dinamarca  R$                         8.051,00  

43 25643.91.36762.30082018 Edilsa Rosa da Silva 
 Visita Técnica ao Instituto Politécnico de Castelo Branco, 

Portugal 
Castelo 

Branco/Portugal 
 R$                         9.980,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

44 25664.91.52614.30082018 Erico Saad Campos  Visita Técnica ao Conseil départemental de la manche Saint-Lô/França  R$                         9.997,40  

45 25509.91.52580.29082018 Ezer Fernandes da Silva 
17th IEEE International Conference on Machine Learning and 

Applications 
Orlando/EUA  R$                         7.290,24  

46 24903.91.43759.23082018 
Fernando Wandscheer de Moura 

Alves 
Curso de Posgrado en Derecho Publico Global Toledo/Espanha  R$                         9.610,00  

47 25715.91.52667.30082018 Fiorella Macchiavello Ferradas Visita Técnica à Universidade Estadual do Ceará 
São Gonçalo do 

Amarante/Ceará 
 R$                         3.000,00  

48 25697.91.36839.30082018 
Flávia Oliveira de Almeida Marques 

da Cruz 
 ICCN 2019: 21st International Conference on Cancer Nursing Paris/França  R$                         9.913,40  

49 25582.91.47376.29082018 Flávio Olimpio Sanches Neto Visita Técnica à Università degli Studi di Perugia Perugia/Itália  R$                         8.360,00  

50 25705.91.35547.30082018 Francisco Evangelista Junior Visita Técnica à Universidade de Nevada Reno/EUA  R$                         9.920,00  

51 25596.91.52624.30082018 Gabriel Maranhão Soares International Electron Devices Meeting São Francisco/EUA  R$                         9.900,00  

52 25644.91.35514.30082018 Gabriel Sérgio Costa Alves International Plant & Animal Genome XXVII San Diego/EUA  R$                      10.000,00  

53 25440.91.41056.23082018 Gabriella Simões Heyn Roth Cardoso Keystone Symposia - Obesity and Adipose Tissue Biology Banff/Canadá  R$                         9.990,05  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

54 25315.91.45403.21082018 
Giovany de Jesus Malcher 

Figueiredo 
II Encontro Conjunto Brasil-Espanha (RSME-SEMA-SBM-

SBMAC) 
Cádiz/Espanha  R$                      10.000,00  

55 25514.91.51037.30082018 Igor dos Santos Lima XXV Escola de Álgebra Campinas/São Paulo  R$                         2.750,00  

56 25524.91.35299.30082018 Igor Melo de Sousa  Visita técnica à Universidade Federal Rural de Pernambuco Recife/Pernambuco  R$                         2.999,98  

57 25476.91.35305.29082018 Isa Sara Rego dos Santos Visita Técnica à Universidade do Chile Santiago/Chile  R$                         7.800,00  

58 25556.91.52534.29082018 Isabela Fernanda Barros Silva  XII Seminário Internacional de La Red Estrado Lima/Peru  R$                         4.550,00  

59 25601.91.43506.30082018 Jaqueline Coêlho Suassuna 
Visita Técnica à Faculdade de Letras da Universidade de 

Coimbra 
Coimbra/Portugal  R$                      10.000,00  

60 25584.91.39760.30082018 Jaqueline Godoy Mesquita Visita Técnica à Universidade de Santiago do Chile Santiago/Chile  R$                         9.960,00  

61 25734.91.52257.30082018 Jaqueline Vaz de Oliveira 32nd Euro Congress on Cancer Science & Therapy Barcelona/Espanha  R$                         8.000,00  

62 25513.91.42293.27082018 Jason Jerry Atoche Medrano  International Scientific Meeting (ECI), Lima, Peru Lima/Peru  R$                         7.774,20  

63 25389.91.47856.21082018  Jéssica Esther Machado Farias 2019 International Convention of Psychological Science Paris/França  R$                      10.000,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

64 25654.91.39674.30082018 
João Guilherme Casagrande 

Martinelli Lima Granja Xavier da 
Silva 

Eating Knowledge: Interdisciplinary Perspectives on Food 
Information, Communication and Education 

Lille/França  R$                         9.889,00  

65 25419.91.50690.25082018 Jonathan Galvão Tenório Cavalcante  Visita Técnica à University of Delaware Newark/EUA  R$                      10.000,00  

66 25445.91.35088.24082018 Jorlandio Francisco Felix Visita Técnica à Nottingham University Nottingham/Inglaterra  R$                      10.000,00  

67 25350.91.34975.28082018 José Luiz Barros Fernandes  IABE-2019 West Palm Beach - Spring Conference West Palm Beach /EUA  R$                         9.996,50  

68 25475.91.52567.30082018 José Melchior Filho X Congreso Chileno de Ingeniería Geotécnica Valparaiso/Chile  R$                         8.000,00  

69 25469.91.52337.25082018 Jose Messias Eiterer Souza 
Congreso Internacional Pedagogía 2019 - Encuentro 
Internacional por la por la unidad de los educadores 

Havana/Cuba  R$                         7.857,90  

70 25659.91.43637.30082018 Juan Sebastian Toquica Arenas 
48  International Conference on Computers and Industrial 

Engineering (CIE 48) 
Auckland/Nova 

Zelândia 
 R$                      10.000,00  

71 25765.91.46660.30082018 Juliana Araújo Lopes Visita Técnica à Universidade Nacional da Colômbia Bogotá/Colômbia  R$                      10.000,00  

72 25395.91.52481.21082018 Juliana Pereira Sales Caetano II Fórum Ibérico de Investigação em Museologia Lisboa/Portugal  R$                         6.740,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

73 25749.91.50675.30082018 Juliano Ferreira Martins 
 XVIII International Symposium on Dynamic Problems of 

Mechanics 
Armação de Búzios/Rio 

de Janeiro 
 R$                         3.000,00  

74 25645.91.41214.30082018 Junier Caminha Amorim  Visita Técnica à Universidade de NAMUR Namur/Bélgica  R$                         9.580,00  

75 25662.91.35264.30082018 Juscelino Eudâmidas Bezerra Visita Técnica à Universidad Nacional Mayor de San Marcos Lima/Peru  R$                         9.980,00  

76 25718.91.28959.30082018 Kelly Grace Magalhães Keystone Symposia - Obesity and Adipose Tissue Biology Banff/Canadá  R$                         9.990,00  

77 25605.91.46422.29082018 Kenia Augusta Figueiredo 
XVI Encontro Nacional de Pesquisadores em Serviço Social 

(ENPESS) 
Vitória/Espirito Santo  R$                         2.700,00  

78 25393.91.52532.27082018 Larissa Alves de Sousa 
Visita Técnica à Universidade de Camagüey Ignacio 

Agramante Loynaz 
Camagüey/Cuba  R$                         9.933,00  

79 25313.91.52392.16082018 
Leda Maria de Carvalho Ribeiro 

Holanda 
Visita técnica à Universidad Autonoma de Madrid Madrid/Espanha  R$                         9.999,78  

80 25483.91.52570.30082018 Leila Maria Coelho de Carvalho X Congreso Chileno de Ingeniería Geotécnica Valparaiso/Chile  R$                         8.000,00  

81 25354.91.39845.21082018 Leonardo Bezerra do Carmo XXVI Colóquio da AFIRSE Portugal Lisboa/Portugal  R$                         9.950,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

82 25604.91.52626.29082018 Leonardo Henrique Moreira 
 11th International Conference on Agents and Artificial 

Intelligence 
Praga/Republica Tcheca  R$                         9.425,49  

83 25580.91.35129.29082018 Leonardo Zandonadi Moura 2018 AGU Fall Meeting Washington/EUA  R$                      10.000,00  

84 25595.91.51014.30082018 
Liliana Vicente Melo de Lucas 

Rezende 
Visita técnica à Universidade de Alberta Edmonton/Canadá  R$                         9.538,00  

85 25746.91.39832.30082018 Lily Martinez Evangelista 
Visita Técnica à Departamento de Linguas Estrangeiras do 

Bakersfield College 
Bakersfield/EUA  R$                         9.997,40  

86 25329.91.35671.16082018 Lívia Cristina Lira de Sá Barreto 
 XIV Congreso de la Sociedad Española de Farmacia Industrial 

y Galénica  
Santiago de 

Compostela/Espanha 
 R$                      10.000,00  

87 25482.91.35950.26082018 Lívia Pimentel de Sant'ana Dourado Keystone Symposia - Obesity and Adipose Tissue Biology Banff/Canadá  R$                      10.000,00  

88 25629.91.52585.30082018 Lizie Pereira Buss 
 IV Encuentro Internacional de Investigadores en Bienestar 

Animal & Reunión Regional de ISAE-Latinoamérica 2018 
Valdivia/Chile  R$                         6.952,24  

89 25608.91.38461.30082018 Lucas Vieira Barros  2018 AGU Fall Meeting Washington/EUA  R$                         8.333,30  

90 25454.91.35066.27082018 Luciana Hagstrom Bex Visita técnica à The Pennsylvania State University State College/EUA  R$                         9.757,40  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

91 25446.91.35871.28082018 Luciano Ramos de Lima 9th Annual Congress on Nursing & Healthcare Amsterdã/Holanda  R$                      10.000,00  

92 25613.91.52631.30082018 Luis Fernando Arias Roman 
5th International Conference on Information Systems 

Security and Privacy 
Praga/Republica Tcheca  R$                         9.045,50  

93 25456.91.35933.24082018 Luis Henrique Costa Correa Neto Keystone Symposia - Obesity and Adipose Tissue Biology Banff/Canadá  R$                         9.995,00  

94 24935.91.27718.16082018 Luis Isamu Barros Kanzaki Visita Técnica à Universidade de Kiel Kiel/Alemanha  R$                         9.979,00  

95 25668.91.52157.30082018 Luiz Carlos Victorino de Souza Junior  International Convention of Psychological Science Paris/França  R$                         8.416,92  

96 25404.91.47415.27082018 Mara Lúcia Castilho 
Congreso Internacional Pedagogía 2019 - Encuentro 
Internacional por la por la unidad de los educadores 

Havana/Cuba  R$                      10.000,00  

97 25778.91.35652.30082018  Marcela Costa Ferreira  Visita Técnica à Universidade dos Açores 
Angra do 

Heroísmo/Portugal 
 R$                         9.999,90  

98 25472.91.28175.30082018 Marcelo Fernandes Furtado Visita Técnica à Universidade de Granada Granada/Espanha  R$                         9.997,40  

99 25615.91.34752.29082018 
Marcilio Sérgio Soares da Cunha 

Filho 
 XIV Congreso de la Sociedad Española de Farmacia Industrial 

y Galénica 
Santiago de 

Compostela/Espanha 
 R$                         9.349,50  

100 25333.91.34613.29082018 Marcio Gimenes de Paula  Visita Técnica à Universidade de Lisboa Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

101 25711.91.31870.30082018 Marcos Rafael Guassi Nano-Micro Conference 2018 Jeju/Coreia do Sul  R$                      10.000,00  

102 25467.91.29313.30082018 Maria Hosana Conceição  Visita Técnica à Universidade de Castilha La Mancha Cidade Real/Espanha  R$                         9.990,00  

103 25679.91.52008.30082018 Marianna de Souza Soares 
XVIII Curso de Técnicas Anatômicas – Prof. Hildegardo 

Rodrigues 
Maceió/Alagoas  R$                         3.000,00  

104 25449.91.30995.28082018 Marina Morato Stival Lima 9th Annual Congress on Nursing & Healthcare Amsterdã/Holanda  R$                      10.000,00  

105 25501.91.43589.27082018 Marlon Henrique e Silva Cardoso 10th International Peptide Symposium Kyoto/Japão  R$                      10.000,00  

106 25546.91.52597.30082018 Matheus Schmeling Costa  40 Encontro Brasileiro de Econometria 
Rio de Janeiro/Rio de 

Janeiro 
 R$                         1.200,00  

107 25763.91.52681.30082018 Melina Sampaio de Ramos Barros 
XVI Encontro Nacional de Pesquisadores em Serviço Social 

(ENPESS) 
Vitória/Espirito Santo  R$                         3.000,00  

108 25503.91.39864.30082018 Messias Ramos Costa Visita Técnica à Universidade Católica Portuguesa Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

109 25730.91.38966.30082018 Michelle Guitton Cotta International Plant & Animal Genome XXVII San Diego/EUA  R$                      10.000,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

110 25385.91.35168.29082018 Michelle Silva de Oliveira 
 12th Annual International Conference on Global Studies: 
Business, Economic, Political, Social and Cultural Aspects 

Atenas/Grécia  R$                      10.000,00  

111 25525.91.41213.28082018 Murilo Sversut Dias Amazonian fishes and climate change “AMAZONFISH” Bertioga/São Paulo  R$                         2.900,00  

112 25648.91.52649.30082018 Myla Medeiros Fortes  III CONGRESSO INTERNACIONAL DAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS João Pessoa/Paraíba  R$                         3.000,00  

113 25379.91.27393.20082018 Otávio de Tolêdo Nóbrega Visita Técnica à University of Southern California Los Angeles/EUA  R$                      10.000,00  

114 25336.91.41648.21082018 Otavio Souza e Rocha Dias Maciel 
 Society for the Study of Process Philosophies - American 

Philosophical Association (Central Division) 
Denver/EUA  R$                         9.000,00  

115 25502.91.32896.29082018 Paula Virgínia Tófoli 
 12th International Conference on Computational and 

Financial Econometrics (CFE 2018) 
Pisa/Itália  R$                      10.000,00  

116 
  

25669.91.44598.30082018  
Paulo César Thomaz 

VII Colóquio Internacional sobre Literatura Brasileira 
Contemporânea: contrabandos literários, resistências 

epistêmicas 
Copenhague/Dinamarca  R$                         9.376,00  

117 25358.91.52515.22082018 
Paulo Henrique Fernandes dos 

Santos 
 9th Annual Congress on Nursing & Healthcare Amsterdã/Holanda  R$                         9.984,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

118 25533.91.35643.30082018 Péricles Tadeu da Costa Bezerra 
Curso: Transparência, Accountability, Compliance, Boa 

Governança e Princípio Anticorrupção 
Coimbra/Portugal  R$                         9.994,00  

119 25681.91.30377.30082018 Qu Fanyao World Quantum Physics Congress (WQPC) Estocolmo/Suécia  R$                      10.000,00  

120 25366.91.44692.22082018 Raimundo de Araújo Bastos Júnior  XXV Escola de Álgebra Campinas/São Paulo  R$                         2.550,00  

121 25466.91.37095.25082018 Raquel Turci Pedroso 
 Visita Técnica ao Institute of Psychiatry, Psychology & 

Neuroscience' 
Londres/Inglaterra  R$                      10.000,00  

122 25737.91.27432.30082018 Renata Aquino da Silva de Souza Visita técnica à Université Paris 7 Paris/França  R$                      10.000,00  

123 25410.91.40366.21082018 Renata Corrêa Ribeiro 
Curso: Real-World' Evaluation: Ten Key Principles for 
Evaluating Complex Health and Social Interventions 

Sheffield/Inglaterra  R$                      10.000,00  

124 25684.91.27997.30082018 Renata Dias Françoso Brandão  Visita técnica à Universidade de Edimburgo Edimburgo/Escócia  R$                      10.000,00  

125 25397.91.45264.28082018 Renato de Oliveira Brito  Visita Técnica à Universidade de Ottawa Ottawa/Canadá  R$                      10.000,00  

126 25667.91.33822.30082018 Ricardo Kehrle Miranda 
IEEE International Symposium on Signal Processing and 

Information Technology 
Louisville/EUA  R$                         9.973,00  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

127 25394.91.30101.21082018 Ricardo Moreno Lima 
11TH INTERNATIONAL SCWD CONFERENCE ON CACHEXIA, 

SARCOPENIA AND MUSCLE WASTING 
Maastricht/Holanda  R$                         7.771,00  

128 25423.91.39836.23082018 
Rodolpho Emerson Silva de 

Vasconcellos 
Curso: Real-World' Evaluation: Ten Key Principles for 
Evaluating Complex Health and Social Interventions 

Sheffield/Inglaterra  R$                      10.000,00  

129 25334.91.50664.16082018 Rômulo Ataides França Visita Técnica à Aalborg University Aalborg/Dinamarca  R$                      10.000,00  

130 25435.91.43376.27082018 Sergio Andres Pertuz Mendez 
12th International Joint Conference on Biomedical 

Engineering Systems and Technologies - HEALTHINF 2019 
Praga/Republica Tcheca  R$                      10.000,00  

131 25448.91.42289.28082018 Silvia Marcela de Oliveira Magalhaes 
Congreso Internacional Pedagogía 2019 - Encuentro 
Internacional por la por la unidad de los educadores 

Havana/Cuba  R$                      10.000,00  

132 25361.91.39587.22082018 Simão Francisco de Miranda 
Congreso Internacional Pedagogía 2019 - Encuentro 
Internacional por la por la unidad de los educadores 

Havana/Cuba  R$                         9.576,00  

133 25352.91.31139.26082018 Simone Braz Ferreira Gontijo Visita técnica à Universidade de Lisboa Lisboa/Portugal  R$                         9.997,40  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

134 25343.91.47287.17082018 Solange Cardoso  XII Seminário Internacional de La Red Estrado Lima/Peru  R$                         7.873,20  

135 25383.91.40402.21082018 Solange Salete Toccolini Zorzo 
Conferência Internacional Specialised discourse and 

multimedia: Linguistic features and translation issues 
Lecce/Itália  R$                      10.000,00  

136 25656.91.41126.30082018 Soraya Resende Fleischer Visita técnica à  Universidade de Leiden Leiden/Holanda  R$                         9.960,00  

137 25451.91.52550.27082018 Suzi Brum de Oliveira Visita Técnica à Universidade de Barcelona Barcelona/Espanha  R$                         9.998,00  

138 25598.91.41593.29082018 Tatiana David Miranda Pinheiro International Plant & Animal Genome XXVII San Diego/EUA  R$                      10.000,00  

139 25420.91.50481.22082018 Txai Mitt Schwamborn  Visita Técnica à Universidade de Laval Quebec/Canadá  R$                         9.380,00  

140 25521.91.52588.29082018 Urias Cruz da Cunha 
17th IEEE International Conference on Machine Learning and 

Applications 
Orlando/EUA  R$                         8.633,00  

141 25442.91.52273.30082018 Vilma Gonçalves do Vale Visita Técnica à Universidade PUC- campus Villarica Villarrica/Chile  R$                      10.000,00  

142 25709.91.43242.30082018 Vinícius Alves Fernandes 
 Multiscale Modeling of Chromatin: Bridging Experiment with 

Theory - Les Houches 2019 
Les Houches/França  R$                      10.000,00  

143 25372.91.50898.21082018 Vinícius Pereira Gonçalves  Visita Técnica à Universidade de Coimbra - UC Coimbra/Portugal  R$                         9.999,99  



 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

144 25364.91.47642.19082018 Wilson Galvão de Morais Júnior 
 International Conference on Research in Engineering, 

Technology and Science (ICRETS) 
Lisboa/Portugal  R$                      10.000,00  

 
Brasília, 05 de outubro de 2018. 

 
 

Mauro Carneiro 

Diretor Presidente Respondendo 

 


